
Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Bergamo
Largo Belotti, 16 - 24121 Bergamo - www.bg.camcom.it

tel. +39 0354225 111 PEC: cciaa.bergamo@bg.legalmail.camcom.it

P.IVA 00648010163 - C.F. 80005290160

Oggetto: provvedimento di cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese di ditte individuali con 

Partita Iva chiusa ai sensi dell’art. 2190 Codice Civile. 

IL CONSERVATORE DEL REGISTRO IMPRESE

Visto l’art. 2188 c.c. che prevede l’istituzione del Registro delle Imprese; 

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 s.m.i., recante “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura” e, in particolare, l’art. 8; 

Visto il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 s.m.i., recante “Regolamento di attuazione dell'art. 8 della 

legge 29 dicembre 1993, n. 580, in materia di istituzione del registro delle imprese di cui all'art. 2188 

del codice civile”; 

Vista la Legge 2 novembre 2000 n. 340 s.m.i., recante “Disposizioni per la delegificazione di norme e la 

semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto l’art. 2196 del Codice Civile che prevede: “L’imprenditore deve inoltre chiedere l’iscrizione 

delle modificazioni relative agli elementi suindicati e della cessazione dell’impresa, entro trenta 

giorni da quello in cui le modificazioni o la cessazione si verificano”;

Rilevato che le imprese individuali presenti nell’elenco di cui all’Allegato A) hanno chiuso la Partita Iva;

Considerato che la Partita Iva è elemento essenziale per l’esercizio di un’attività imprenditoriale e che 

le imprese di cui all’allegato A) non possono pertanto rimanere iscritte al Registro imprese essendone 

prive;

Richiamato l’art. 2190 del Codice Civile che prevede che se “un'iscrizione obbligatoria non è stata 

richiesta, l'ufficio del registro invita mediante raccomandata l'imprenditore a richiederla entro un congruo 

termine”;

Preso atto che tutte le imprese dell’Allegato A) sono state invitate in data 24 aprile 2024, tramite 

comunicazione all’indirizzo pec o al domicilio digitale presente in visura a richiedere la cancellazione dal 

Registro Imprese ma le stesse non vi hanno provveduto;

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe del Registro Imprese, 

al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed economiche ivi contenute;

Richiamato il proprio provvedimento prot. 55895 del 24/8/2021 nel quale sono state indicate le modalità 

di notificazione dei provvedimenti di cancellazione e le motivazioni per le scelte effettuate che si 

considerano valide anche per la cancellazione ai sensi dell’art. 2190 cc; 

Considerato, da ultimo, che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120 rubricato “Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 

dall’albo degli enti cooperativi” conferma in capo al Conservatore la competenza in merito all’adozione 

del provvedimento conclusivo dei procedimenti di iscrizione d’ufficio fra i quali si ritengono rientrare 

anche le iscrizioni di cancellazione ai sensi dell’art. 2190 c.c.;

cciaa_bg A535E11 - REG. CBGRP - PROTOCOLLO 0058969/U DEL 24/06/2024 15:03:05



Pag. 2 di 3

Visto il comma 6 dell’art. 40, che dispone che ogni determinazione del Conservatore deve essere 

comunicata agli interessati entro otto giorni dalla sua adozione; 

Tenuto conto che ad oggi non sono ancora disponibili strumenti automatizzati per trasmettere gli elenchi 

delle imprese cancellate a Inps, Inail e Agenzia delle entrate e che pertanto si procederà a notiziare i 

suddetti enti dell’avvenuta cancellazione a mezzo pec;

Ritenuto infine di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio camerale del Diritto annuale per le 
valutazioni in proposito alla riscossione dei diritti annuali maturati;

D I S P O N E

• di procedere, entro otto giorni dalla sua adozione, alla pubblicazione della presente determinazione, 
unitamente all’elenco delle imprese coinvolte, nell’Albo camerale on line, per quindici giorni, durante i 
quali le imprese potranno proporre ricorso avverso il Giudice del Registro di Bergamo, ai sensi dell’art. 
40 c. 7 del D.L. 76/20 così come modificato dalla L. 120/20; 

• di trasmettere la presente determinazione agli indirizzi pec o ai domicili digitali presenti nelle visure 
delle imprese interessate; 

• di cancellare le n. 25 imprese dettagliate nell’elenco A) allegato che forma parte integrante del 
presente provvedimento, decorsi i 15 giorni dalla pubblicazione senza che le imprese suddette abbiano 
presentato ricorso al Giudice del Registro delle Imprese ai sensi dell’art. 40, comma 7); 

• di comunicare le avvenute cancellazioni all’Inps, Inail ed Agenzia delle Entrate e all’Ufficio camerale 
del Diritto annuale con comunicazione a mezzo pec.

IL CONSERVATORE DEL REGISTRO IMPRESE
Andrea Vendramin

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 



Pag. 3 di 3

ALLEGATO A) - ELENCO DITTE INDIVIDUALI CON PARTITA IVA CHIUSA

N. REA CODICE FISCALE DENOMINAZIONE

1 348140 BNNPTR56T11L802S BENINCASA PIETRO

2 290656 BNTVNI73A21L667S BONETTI IVAN

3 468820 CRSRND60P23E507F C R EDIL & SERVICE DI CRISTALLI RAIMONDO

4 461934 MRLSRL90R65Z611J
D'GUSTO Y SABOR DI SHIRLEY MISHEL MORALES 
PACHECO

5 383026 BSNDNC64A21G643N DIVERTIMENTI VIAGGIANTI DI BIASINI DOMENICO

6 423108 VLLTCS43D30D490I IL COLORE DI TARCISIO VILLA

7 350297 MFFGNG61T01C459F MAFFEIS GIAN ANGELO

8 412728 NDYBGM64H09Z343T NDIAYE BOUGOUMA

9 412969 NDYMMD77M09Z343E NDIAYE MOUHAMADOU LAMINE

10 127652 NSSLGU36H13L400Z NISSOLI LUIGI

11 437299 PRTVNI74S67L667G PIROTTA IVANA

12 456837 PRTLSE84E70B885M PORTA ELISA

13 465092 RTOSST94L18A794P ROTA SEBASTIANO

14 347950 SCCNMO84C58F205J SACCHI NOEMI AZIENDA AGRICOLA

15 401119 MNCGPP54L68L353G TIZIA E CAIO DI MINIACI GIUSEPPINA

16 466563 FRSMSM89R10D142Y TUTTI A MANO LUISA DI FRASSI MASSIMILIANO

17 450318 VLTFLV55D23G774I VALOTA FULVIO

18 471652 VLLSRN86T61L400A VILLA SERENA

19 465283 WUXCNC93B56Z210L WU CHUNCHUN

20 381310 GGHMRZ60T28F205A EGGHEMBERGHER MAURIZIO

21 424663 FCCRRT70M01A246T FACCANI ROBERTO

22 406995 RXHLBN82E17Z100Q KLEDIOLA CAFE' DI REXHA ALBAN

23 358890 MRTLGU60E26L388Z MARTINI LUIGI

24 268389 PRTCRL55M25Z103I NEON LUCE DI PRETI CARLO

25 357619 ZNFSRG74B13B832I ZANFRETTA SERGIO TABOGA


		2024-06-21T17:29:43+0200
	Camera di Commercio
	Andrea Vendramin
	Sottoscrizione documento




